
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-14226/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
17.08.2021                                                                                  г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителей от ООО «Экодар-ИПМ», ФГУП
«Госкорпорация по ОрВД»,

рассмотрев жалобу ООО «Экодар-ИПМ» (далее - Заявитель) на
действия «МЦ АУВД» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» при проведении
аукциона в электронной форме на право заключения договора на
поставка фильтров очистки воды, оборудование для очистки воды
(реестровый № 32110473107, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Заявитель обжалует отклонение своей заявки, поданной на участие в
Закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в



соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

05.08.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок и
на официальном сайте ЭТПЗ был опубликован протокол рассмотрения
первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства «Поставка фильтров очистки воды, оборудование
для очистки воды» (извещение № 32110473107) от 05.08.2021 № 256 (далее
- Протокол), в соответствии с которым заявка Заявителя была отклонена.

Заявитель считает данное отклонение неправомерным.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы обоснованной на основании следующих фактических



обстоятельств дела.

Согласно Протоколу заявка Заявителя была отклонена, так как в пункте 5
Описания Корпус фильтра "Canature 1354" (2,5") ЗИП для установки
умягчения воды WS 1252CI не указана страна происхождения товара.

Представитель Заказчика в обосновании отклонения заявки Заявителя
сослался на подпункт 8 пункта 21 Информационной карты Закупки.

В соответствии с подпунктом 8 подпункта 21 Информационной карты
Закупки вторая часть заявки (по форме № 2) на участие аукционе в
электронной форме должна содержать, в том числе наименование
страны происхождения поставляемого товара (при осуществлении
закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), документ,
подтверждающий страну происхождения товара, предусмотренный
актом Правительства Российской Федерации, принятым в соответствии
с пунктом 1 части 8 статьи 3 Федерального закона от 18 июля 2011 г. №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц».

Комиссия оценивает довод Заказчика критически, а также указывает на
следующее.

В соответствии с подпунктом 12 части 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках в
документации о конкурентной закупке заказчик вправе установить
обязанность представления следующих информации и документов:

- наименование страны происхождения поставляемого товара (при
осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг),
документ, подтверждающий страну происхождения товара,
предусмотренный актом Правительства Российской Федерации,
принятым в соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 3 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с подпунктом 8 подпункта 21 Информационной карты
Закупки указание на страну происхождения поставляемого товара
должно быть указано во второй части заявки.

При этом в соответствии с подпунктом 21 Информационной карты
Закупки первая часть заявки на участие в аукционе в электронной форме
должна содержать:

1) предложение участника закупки в отношении предмета закупки (по
форме №1);



При этом не допускается указание в первой части заявки на участие в
конкурентной закупке сведений об участнике аукциона и о его
соответствии единым квалификационным требованиям, установленным в
документации.

Кроме того подпункте 5 пункта 15 Информационной карты Закупки
указано, что отсутствие в заявке на участие в закупке указания
(декларирования) страны происхождения поставляемого товара не
является основанием для отклонения заявки на участие в закупке и такая
заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке
иностранных товаров.

Следовательно, у Заказчика отсутствовали основания для отклонения
заявки Заявителя.

В соответствии с часть 6 статьи 3 Закона о закупках 6 Заказчик
определяет требования к участникам закупки в документации о
конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не
допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования
и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем
участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к
условиям исполнения договора.

На основе всестороннего исследования, оценки фактических
обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и взаимосвязи
Комиссия приходит к выводу о обоснованности доводов жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1,
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Экодар-ИПМ» (ИНН: 7710563113,
ОГРН: 1047796847614) на действия «МЦ АУВД» ФГУП «Госкорпорация по
ОрВД» (ИНН: 7734135124, ОГРН: 1027739057500) при проведении Закупки
обоснованной.



2. Установить в действиях Заказчика нарушение части 6, пункта 2 части 1
статьи 3 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении допущенного нарушения.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


